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บัญชียาแผนปจจุบันในโรงพยาบาลรัตภูมิ  

1.บัญชียาแผนปจจุบัน  

No. กลุมยา/กลุมยอย/generic name รูปแบบ ประเภท 
1) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบทางเดินอาหาร(Gastro-intestinal 

system)  

  

1.1 Antacids and other drugs for dyspepsia   
1 Dri Aluminium hydroxide gel 250 mg + Magnesium trisilicate 

500 mg + Peppermint 0.004 ml (Antacid) 
chewable tab ก 

2 Compound cardamom tincture + Strong capsicum tincture + 
Strong ginger tincture ขวด 180 ml (M. Carminative) 

mixt. ก 

3 Simethicone 80 mg tab chewable tab ก 
4 Simethicone 40 mg/0.6 ml ขวด 15 ml Suspension ก 
5 Aluminium hydroxide 660 mg + Magnesium hydroxide 360 mg 

+ Simethicone 50 mg ตอ 15 ml ขวด 240 ml (Alum milk) 
Sol.gel NED 

1.2 Antispasmodics and other drugs altering gut motility   
1 Hyoscine-n-butylbromide 10 mg tab ก 
2 Hyoscine-n-butylbromide 5 mg/5 ml ขวด 30 ml Syr. ก 
3 Hyoscine-n-butylbromide inj 20 mg./ml. sterile sol ก 
4 Domperidone 5 mg/5 ml ขวด 30 ml susp ก 
5 Domperidone maleate 10 mg 

คำเตือนและขอควรระวัง 
ควรใชดวยความระมัดระวังในผูปวยอายุมากกวา 80 ป และไมใชยาขนาด
เกินกวา 30 mg ตอวัน 

tab ก 

6 Metoclopramide 10 mg tab ก 
7 Metoclopramide 10 mg inj 10 mg./2ml. sterile sol ก 
1.3 Ulcer-healing drugs and drugs us in variceal bleing   
1 Omeprazole 20 mg cap ก 
2 Omeprazole 20 mg inj 40 mg sterile powder ข 
1.4 Drugs us in acute diarrhoea   
1 Oral rehydration salts 

คำแนะนำ 
การชดเชยสารน้ำและเกลือแรเปนเปาหมายสำคญัในการรักษาโรคทองรวง
เฉียบพลัน การใชยาตานแบคทีเรีย ในผูปวยสวนใหญเปนสิ่งไมจำเปนและ
ควรหลีกเลี่ยง  

oral powder ก 

1.5 Laxatives   
1 Magnesium hydroxide (MOM)  ขวด 60 ml susp ก 
2 Lactulose  ขวด 100 ml Syr. ข 
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No. กลุมยา/กลุมยอย/generic name รูปแบบ ประเภท 
เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับ hepatic encephalopathy 
2. ใชสำหรับ chronic constipation ในเด็กอายุนอยกวา 6 ป 
3. ใชเปนทางเลือกในหญิงตั้งครรภทีใ่ชยาระบายอื่นไมได 
4. ใชเปนทางเลือกในผูปวยที่มีขอหามใช magnesium 

3 Sodium phosphate 7 g + Sodium biphosphate 19 g enema x 
133 ml (UNISON) 

ENEMA ก 

4 UNISON ENEMA CHILD  20 ml. ENEMA ก 

2) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบหัวใจและหลอดเลือด(Cardiovascular 
system) 

 
 

2.1 Positive inotropic   

1 Digoxin tab 0.25 mg tab ก 

2 Digoxin inj 0.5 mg/2 ml sterile sol ก 
2.2 Diuretics   
1 Furosemide inj. 20 mg/2 ml sterile sol  ก 
2 Furosemide 40 mg tab  ก 
3 Furosemide inj. 250 mg/25 ml sterile sol  ก 
4 Hydrochlorothiazide 25 mg tab ก 
5 Spironolactone 25 mg tab ก 
6 MANNITOL 20% 100 ml sterile sol  ก 
2.3 Anti-arrhythmic drugs   
1 Adenosine 

เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับรักษา supraventricular tachycardia 
2. ใชฉีดเขาหลอดเลือดหัวใจเพ่ือรกัษาภาวะ no reflow ในผูปวยที่ไดรับ
การทำ Percutaneous Coronary Intervention (PCI) เมื่อมีขอหามใช
ยา verapamil หรือไมมียา verapamil ใหใช 
3. ใชสำหรับการตรวจพิเศษทางหวัใจ 

sterile sol  ก 

2 Atropine sulfate 0.6mg/ml inj 
เง่ือนไข 
ใชสำหรับ symptomatic bradycardia และการตรวจพเิศษทางหวัใจ 

sterile sol ก 

3 Magnesium sulfate inj 50% (1 g) x 2 ml, 10% (1 g) x 10 ml 
เง่ือนไข 
ใชสำหรับ refractory ventricular tachycardia 

sterile sol ก 

4 Amiodarone hydrochloride 150 MG/3ML INJ 

เงื่อนไข 
ใชสำหรับ supraventricular และ ventricular arrhythmias 

sterile sol ค 

5 Lidocaine hydrochloride (preservative free) inj 2% x 10 ml sterile sol ก 
2.4 Beta-adrenoceptor blocking drugs   
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No. กลุมยา/กลุมยอย/generic name รูปแบบ ประเภท 
1 Metoprolol tartrate 100 mg tab ก 
2 Propranolol hydrochloride 10 mg tab ก 
3 Propranolol hydrochloride 40 mg tab ก            
4 Carvilol tab 6.25, 25 mg 

เง่ือนไข 
ใชสำหรับ heart failure with reduced ejection fraction 

tab ค 

5 Atenolol tab 50 mg tab ก 
2.5 Drugs affecting the renin-angiotensin system and some 

other antihypertensive drugs 
  

2.5.1 Vasodilator antihypertensive drugs   
1 Hydralazine hydrochloride 25 mg tab  ก 
2 Hydralazine hydrochloride for inj 20 mg/2 ml 

เง่ือนไข 
ชนดิฉีดใชสำหรับ hypertensive emergencies* ในหญิงตั้งครรภ 

sterile sol  ก 

2.5.2 Alpha-adrenoceptor blocking drugs   
1 Doxazosin mesilate 2 mg tab ค 
2.5.3 Angiotensin-converting enzyme inhibitors   
1 Enalapril maleate 20 mg tab ก 
2 Enalapril maleate 5 mg tab ก 
3 Captopril 5 mg 

เง่ือนไข 
ใชสำหรับ hypertensive urgency* 

tab ก 

2.5.4 .Angiotensin-II receptor antagonists   
1 Losartan potassium 50 mg 

เง่ือนไข 
ใชกับผูปวยที่ใชยาในกลุม Angiotensin-converting enzyme 
inhibitors ไมได เนื่องจากเกิดอาการไมพึงประสงค 
จากการใชยาในกลุมดังกลาว 

tab ข 

2.6 Nitrates, calcium-channel blockers and other vasodilators   
2.6.1 Nitrates   
1 Isosorbide dinitrate 5 mg  Sublingual tab ก 
2 Isosorbide dinitrate 10 mg tab ก 
3 NITROGLYCERINE INJ. 50 mg/10 ml sterile sol ก 
2.6.2 Calcium-channel blockers   
1 Amlodipine besylate 5 mg tab ก 
2 Nifedipine 20 mg 

เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับความดันเลือดสูงในหญิงตั้งครรภทีใ่ช methyldopa และ 
hydralazine แลวไมไดผล 
2. ใชสำหรับ intractable Raynaud’s phenomenon 

SR tab ง 
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No. กลุมยา/กลุมยอย/generic name รูปแบบ ประเภท 
3 Manidipine hydrochloride 20 mg 

เง่ือนไข 
ใชสำหรับเปนทางเลือกในการรักษาผูปวยที่ทนตอผลขางเคียงของยา 
amlodipine ไมได 

tab ข 

4 Nicardipine hydrochloride inj 10 mg/10 ml 
เง่ือนไข 
1. ใชกับผูปวย hypertensive emergencies ที่ไมมีภาวะแทรกซอนทาง
หัวใจ 
2. ใชเปนยาแทน (alternative drug) ในกรณีที่ไมสามารถใชยา sodium 
nitroprusside หรือ glyceryl trinitrate (nitroglycerin) ได 

sterile sol ค 

2.7 Sympathomimetics   
2.7.1 Inotropic sympathomimetics   
1 Dopamine hydrochloride inj 250 mg/10 ml sterile sol ก 
2.7.2 Vasoconstrictor sympathomimetics   
1 NOREPINEPHRINE 4 MG/4 ml (LEVOPH) sterile sol ก 
2.7.3 Drugs us in cardiopulmonary resuscitation   
1 Epinephrine1 mg/ml (Adrenaline) sterile sol ก 
2.8 Anticoagulants   
1 Warfarin sodium tab 2 mg tab ค 
2 Warfarin sodium tab 3 mg tab ค 
3 Warfarin sodium tab 5 mg tab ค 
2.9 Antiplatelet drugs   
1 Aspirin 300 mg EC tab ก 
2 Aspirin 81 mg EC tab ก 
3 Clopidogrel bisulfate 75 mg 

เง่ือนไข 
1. ใชกับผูปวยที่ใช aspirin ไมได หรือไมไดผล (aspirin failure) เฉพาะ
กรณี ที่ใชปองกันโรคเก่ียวกับหลอดเลือดหัวใจหรือสมองแบบทุติยภูมิ 
(secondary prevention) 
2. ใหรวมกับ aspirin หลังการใสขดลวดคำ้ยันผนังหลอดเลือด (stent)  
เปนระยะเวลาไมเกิน 1 ป 
3. ใชในกรณีผูปวยโรคหลอดเลือดหัวใจที่ไดรับ aspirin แลวยังเกิด acute 
coronary syndrome หรือ recurrent thrombotic events 
4. ในกรณีท่ีไดรับการวินิจฉยัอยางชัดเจนแลววาเปน non-ST elevate 
acute coronary syndrome (NSTEACS) ใหใช clopidogrel รวมกับ 
aspirin เปนระยะเวลาไมเกิน 1 ป 
หมายเหตุ 
ระมัดระวังการใชยา clopidogrel รวมกับ aspirin เนื่องจากเพ่ิมความ
เสี่ยงในการเกดิอาการเลือดออกไดมากกวาการใช aspirin หรือ 
clopidogrel เพียงชนิดเดียว 

tab ค 
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2.10 Fibrinolytic drugs   
1 Streptokinase for inj 1.5 mu sterile powder ก 
2.11 Hemostatics   
1 Tranexamic acid inj 250 mg/5 ml 

คำเตือนและขอควรระวัง 
ใชกับผูปวยที่ประสบอุบัติเหตุและมีภาวะเลือดออกรุนแรง การใหยา
ภายใน 3 ชั่วโมงมีประสิทธิผลในการลดอัตราการเสียชีวิต แตการใหยา
หลังจาก 3 ชั่วโมง อาจเพิ่มอัตราการเสยีชีวิตจากภาวะเลือดออก 
หมายเหตุ 
การใช Tranexamic ไมสามารถทดแทนการรักษาที่จำเปนอ่ืน ๆ ได เชน 
การใหเลือด เปนตน 

sterile sol ก 

2 Tranexamic acid cap 250 mg 
เง่ือนไข 
1. ใชในทางทันตกรรมเฉพาะกรณหีามเลือดดวยวิธีปกติแลวไมไดผล 
2. ใชกอนทำหัตถการในชองปากในผูปวยที่มีแนวโนมเลือดออกแลวหยุด
ยาก 
3. ใชสำหรับภาวะระดมูากผดิปกติ (menorrhagia) 

cap ค 

2.12 Lipid-regulating drugs   
1 Simvastatin 10 ,40 mg 

คำเตือนและขอควรระวัง 
1. กรณีผูปวยรายใหมไมควรใหยา simvastatin เกินวันละ 40 mg 
สำหรับผูปวยที่เคยใชมานานเกิน 1 ป 
โดยไมเกิดผลขางเคียงใหใชยาในขนาดเดมิตอไปได 
2. หามใชยา simvastatin รวมกับ gemfibrozil, cyclosporine, 
danazol หรือ ยาในกลุม strong CYP3A4 
inhibitors เช น itraconazole, ketoconazole, erythromycin, 
clarithromycin, telithromycin, HIV 
protease inhibitors เปนตน หากหลีกเลี่ยงไมได ใหหยุดยา 
simvastatin ระหวางใชยาดังกลาว 
3. หลีกเลี่ยงการใชยา simvastatin 
3.1 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใชรวมกับยา amlodipine หรือ 
amiodarone 
3.2 ในขนาดเกินวันละ 10 mg เมื่อใชรวมกับยา diltiazem หรือ 
verapamil 

tab ก 

2 Gemfibrozil 600 mg tab ก 
3 Atorvastatin 40 mg 

เง่ือนไข 
Atorvastatin 40 mg เปน high intensity statin ที่มีขอบงใชใน
กรณีตอไปนี ้
1. ผูปวยที่ใชยา simvastatin ในขนาด 40 mg ติดตอกัน 3 – 6 เดือน  

tab ข 
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แลวยังไมสามารถควบคุมระดับ LDL-C ไดถึงคาเปาหมาย 
2. Familial hypercholesterolemia (เปาหมาย LDL-C <100 มก./
ดล.) 
3. ผูปวยที่กำลังเกิด acute vascular events เชน acute coronary 
syndrome หรือผูปวย clinical ASCVD ที่มี acute vascular events 
ภายในระยะ เวลา 12 เดือน (เปาหมาย LDL-C <70 มก./ดล.) 
4. ผูปวยโรคสมองขาดเลือดหรือสมองขาดเลือดชั่วคราวที่ไมไดเกิดจากลิ่ม
เลือดจากหัวใจและมีระดับ LDL-C ≥ 100 มก/ดล. (เปาหมาย LDL-C 
<70 มก./ดล.) 
5. ผูปวยที่ไมสามารถใช simvastatin ได กลาวคือมีผลขางเคียง ไดแก  
มีคา alanine aminotransferase (ALT) เพิ่มขึ้น 3 เทาของคาสูงสุดของ 
คาปกติ (upper limit of normal) หรือคา creatine phosphokinase 
(CPK) เพ่ิมข้ึนมากกวา 5 เทาของคาสูงสุดของคาปกติ หรือมีการใชยาที่
ทำใหเกิดอันตรกิริยากับ simvastatin จนอาจทำใหเกิดอันตรายอยาง 
รายแรง 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. หลีกเลี่ยงการใชยา atorvastatin รวมกับ cyclosporine, HIV 
protease inhibitor (tipranavir + ritonavir), 
hepatitis C protease inhibitor (telaprevir) 
2. หลีกเลี่ยงการใชยา atorvastatin 
2.1 ในขนาดเกินวันละ 40 mg เมื่อใชรวมกับยา nelfinavir 
2.2 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใชรวมกับยา clarithromycin, 
itraconazole, HIV protease inhibitor (saquinavir + ritonavir, 
darunavir + ritonavir, fosamprenavir, fosamprenavir + ritonavir) 
3. ระมัดระวังการใชยา atorvastatin รวมกับยา lopinavir + ritonavir 
โดยใหใชยา atorvastatin ในขนาดต่ำสดุเทาที่จำเปน 

3) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบหายใจ (Respiratory system)   

3.1 Bronchodilators   

3.1.1 Adrenoceptor agonists   

1 Salbutamol sulfate 2 mg tab ก 
2 Salbutamol sulfate 2 mg/5 ml ขวด 60 ml syr ก 
3 Salbutamol sulphate 100 mcg/dose ขวด 200 dose MDI ก 
4 Salbutamol 0.5% ขวด 20 ml NB ก 
5 Terbutaline sulfate inj 0.5 mg/ml sterile sol ก 
3.1.2 Compound antimuscarinic bronchodilators   
1 Ipratropium+Fenoterol (250 mcg/500 mcg ตอ ml) ขวด 20 ml 

(Berodual) 
NB ก 

2 Ipratropium+Fenoterol (20 mcg/50 mcg ตอ dose) ขวด 200 
dose (Berodual) 

MDI ก 

3 Tiotropium 18 mcg/dose กลอง 30 dose (Spiriva) Handihaler ก 
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3.1.3 Theophylline   
1 Theophylline SR 200 mg  SR-tab ก 
3.2 Corticosteroids   
1 Budesonide 200 mcg/dose ขวด 200 dose MDI ก 
2 Salmeterol/Fluticasone (25 mcg/125 mcg ตอ dose) ขวด 120 

dose (Evoflo) 
MDI ค 

3 Salmeterol/Fluticasone (50 mcg/250 mcg ตอ dose) กลอง 60 
dose (Seretide) 
หมายเหตุ 
1. ใชสำหรับควบคุมอาการ ในผูปวยอายุตั้งแต 6 ปขึ้นไป 
2. การใช long acting beta2-agonists (LABAs) เชน formoterol และ 
salmeterol เปนยาเดี่ยว เพ่ิมความเสีย่ง 
ของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหดื 

accuhaler ค 

4 Budesonide/Formoterol (160 mcg/4.5 mcg ตอ dose) ขวด 120 
dose (Symbicort) 
หมายเหตุ 
1. ใชสำหรับบรรเทาอาการ และ ควบคุมอาการ ในผูปวยอายุตั้งแต 12 ป
ขึ้นไป 
2. การใช long acting beta2-agonists (LABAs) เชน formoterol และ 
salmeterol เปนยาเดี่ยว เพ่ิมความเสีย่ง 
ของโรคหืดกำเริบรุนแรงและการเสียชีวิตจากโรคหดื 

turbuhaler ค 

3.3 Leukotriene receptor antagonists   
1 Montelukast sodium FC tab 10 mg 

เง่ือนไข 
ใชยาชนิด oral granules กับเด็กอายุตั้งแต 6 เดือน ถึง 5 ป 
คำเตือนและขอควรระวัง 
ควรติดตามอาการไมพึงประสงคทาง neuropsychiatric จากการใชยา 
อยางตอเนื่อง 
 
 
 

tab ก 

3.4 Antihistamines 
ไมควรใช antihistamines เปนประจำ (routinely) ในโรคหวัด 
(common cold) เนื่องจากมีประสิทธิผลไมแตกตางจากยาหลอก 
(placebo) 

  

1 Chlorpheniramine maleate 2 mg/5 ml  
ขวด 60 ml 

syr ก 

2 Chlorpheniramine maleate 4 mg tab ก 
3 Chlorpheniramine maleate injection 10 mg/1 mL  sterile sol ก 
4 Cetirizine 10 mg tab ก 
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5 Hydroxyzine10 mg tab ก 
6 Cyproheptadine 4 mg tab ข 
3.5 Cough preparations   
3.5.1 .Cough suppressants   
1 Codeine 10 mg tab ค 
2 Dextromethorphan hydrobromide15 mg tab ก 
3.5.2. Expectorant and demulcent cough preparations   
1 Ammonium carbonate and senega mixtureขวด 60 ml mixt  ก 
2 Brown mixture ขวด 60 ml mixt ก 

3 Bromhexine 8 mg tab NED 

4 Bromhexine 4 mg/5 ml ขวด 60 ml Syr. NED 

5 Acetylcysteine 200 mg powder NED 

6 Brown mixture ขวด 180 ml mixt ก 

4) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบประสาทสวนกลาง (Central nervous 
system)  
ยานอนหลับ (hypnotics) ไมจัดเปนยาในบัญชียาหลักแหงชาติ เนื่องจาก
ควรรักษาที่ตนเหตุของการนอนไมหลับ การใชยาเกินความจำเปนมักนำไป
สูปญหาการตดิยา 

  

4.1 Hypnotics and anxiolytics   
1 Diazepam tab 2 mg tab ก 
2 Diazepam tab 5 mg tab ก 
3 Diazepam inj 10 mg/2 ml sterile sol ก 
4 Clonazepam tab 0.5 mg tab ข 
5 Clonazepam tab 2 mg tab ข 
6 Dipotassium clorazepate cap 5 mg cap ข 
7 Lorazepam tab 0.5 mg tab ก 
4.2 Drugs us in psychoses and relat disorders   
4.2.1 Antipsychotic drugs   
1 Chlorpromazine hydrochloride tab 25 mg tab ก 
2 Chlorpromazine hydrochloride tab 100 mg tab ก 
3 Chlorpromazine hydrochloride inj 50 mg/2 ml tab ก 
4 Clozapine tab 25 ,100 mg 

เง่ือนไข 
1. ไมใชเปนยาตัวแรกในการรักษา 
2. ควรไดรับการวินิจฉัย และการรกัษาเบื้องตนโดยแพทยผูเช่ียวชาญดาน
จิตเวชศาสตร 

tab ค 

5 Haloperidol tab 0.5 mg tab ก 
6 Haloperidol tab 2 mg tab ก 
7 Haloperidol tab 5 mg tab ก 
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8 Haloperidol inj 5 mg/ml sterile sol ก 
9 Perphenazine tab 4 mg tab ก 
10 Perphenazine tab 8 mg tab ก 
11 Perphenazine tab 16 mg tab ก 
12 Risperidone tab 1,2 mg และ oral sol 1 mg/ml x 100 ml 

คำเตือนและขอควรระวัง 
ไมแนะนำใหใชในเด็กอายุต่ำกวา 5 ขวบ 

tab ข 

13 Fluphenazine decanoate inj 50 mg/2 ml sterile sol ข 
14 Haloperidol decanoate inj 50 mg/ 1ml sterile sol ก 
4.2.2 Antimanic drugs   
1 Carbamazepine tab 200 mg tab ก 
2 Lithium carbonate cap 300 mg cap ก 
3 Sodium valproate EC tab 200 mg tab ก 
4 Sodium valproate SR tab 500 mg tab ข 
4.3 Antidepressant drugs   
1 Amitriptyline hydrochloride tab 10 mg tab ก 
2 Amitriptyline hydrochloride tab 25 mg tab ก 
3 Fluoxetine hydrochloride tab 20 mg tab ก 
4 Imipramine hydrochloride tab 25 mg tab ก 
5 Nortriptyline hydrochloride tab 25 mg tab ก 
6 Trazodone hydrochloride tab 50 mg tab ค 
7 Sertraline tab 50 mg tab ก 
4.4 Central nervous system stimulants   
1 Methylphenidate tab 10 mg 

เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับ Attention-Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) 
2. ใชสำหรับ narcolepsy 

tab ค 

4.5 Drugs us in nausea and vertigo   
4.5.1 Drugs us in nausea and vomiting   
1 Domperidone maleate 5 mg/5 ml  

ขวด 30 ml 
susp ก 

2 Domperidone maleate 10 mg tab ก 
3 Metoclopramide 10 mg tab ก 
4 Metoclopramide inj 10 mg/2 ml sterile sol ก 
4.5.2. Drugs us in vestibular disorders   
1 Betahistine 6 mg tab ข 
2 Dimenhydrinate 50 mg tab ก 
3 Cinnarizine 25 mg tab NED 
4 Dimenhydrinate inj 50 mg/ml sterile sol ก 
4.6 Analgesics and antipyretics   
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1 Paracetamol 120 mg/5 mlขวด 60 ml syr ก 
2 Paracetamol 325 mg tab ก 
3 Paracetamol 500 mg tab ก 
4 Aspirin 300 mg 

คำเตือนและขอควรระวัง 
หามใชในเด็กและวยัรุนอายุต่ำกวา 18 ป สำหรับลดไข แกปวด เพราะ
เสี่ยงตอการเกิด Reye's syndrome 
หมายเหตุ 
Aspirin ชนิด EC tab ดูดซึมไดชาจึงมีการเร่ิมตนออกฤทธ์ิชา ไมเหมาะจะ
นำมาใชในขอบงใชนี้ 

EC tab ก 

5 Ibuprofen 200 ,400 mg และ 100 mg/5 ml ขวด 60 ml 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ไมควรใช ibuprofen ระยะยาวในผูปวยที่ใช low dose aspirin 
เนื่องจากอาจมีผลตอตานประสิทธิภาพในการปองกันโรคหัวใจของยา
แอสไพริน 
2. ใชในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนข้ึนไปเทานั้น 
3. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีเกล็ดเลือดตำ่ เชน ไขเลือดออก 

EC tab ก 

6 Paracetamol 300 mg/2 ml sterile sol NED 
4.7 Analgesics   

4.7.1 Opioid analgesics   

1 FENTANYL PATCH 4.2 mg. 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

PATCH ค 

2 Morphine sulfate IR tab 10 mg 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

tab ค 

3 Morphine sulfate SR tab 10 mg (MST) 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

tab ค 

4 Morphine sulfate SR tab 30 mg (MST continus) 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

tab ค 

5 Morphine sulfate oral sol 2 mg/ml x 60 ml 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

syr ค 

6 Morphine sulfate inj  10 mg/ml 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

sterile sol ค 

7 Pethidine hydrochloride inj 50 mg/ml 
ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 

sterile sol ค 

8 Tramadol hydrochloride cap 50 mg cap ค 
9 Tramadol hydrochloride inj 50 mg/ml sterile sol ค 
10 Methadone hydrochloride oral sol 10mg/ml 

ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 
syr ค 

4.7.2 Drugs for neuropathic pain   

1 Carbamazepine tab 200 mg tab ก 
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2 Gabapentin cap 100 mg 

เง่ือนไข 
ใชบรรเทาอาการปวดซึ่งเกิดจากความผิดปกติของเสนประสาทเทานั้น 
หมายเหตุ 
ไมมีหลักฐานวามีประสิทธิผลในการบรรเทาอาการปวดที่เกิดจากความ
ผิดปกติของกลามเนื้อ เนื้อเยื่อพังผืด กระดูกและขอ 

cap ง 

4.7.3 Antimigraine   
4.7.3.1 Drugs for acute migraine attack   
1 Paracetamol   
2 Aspirin 300 mg   
3 Ibuprofen   
4 Ergotamine tartrate 1 mg tab ค 
4.7.3.2 Drugs us in the prophylaxis of migraine   
1 Amitriptyline hydrochloride   
2 Propranolol hydrochloride   
3 Sodium valproate 

เง่ือนไข 
ใชโดยผูเช่ียวชาญดานระบบประสาทเทานั้น 

  

4.8 Antiepileptics   
4.8.1 Drugs us in the control of epilepsy   
1 Phenobarbital 60 mg 

วัตถุที่ออกฤทธ์ิตอจิตและประสาทประเภท 4 
tab ก 

2 Phenyltoin 100 mg cap ก 
3. Phenytoin sodium inj 250 mg/5 ml sterile sol ก 
4 Sodium valproate EC tab 200 mg tab ก 
5 Sodium valproate SR tab 500 mg tab ข 
6 Magnesium sulfate sterile sol ก 

7 Carbamazepine tab 200 mg tab ก 

8 Clonazepam 0.5 , 2 mg 
วัตถุที่ออกฤทธ์ิตอจิตและประสาทประเภท 4 

tab ข 

4.8.2 Drugs us in status epilepticus   
1 Diazepam inj 10 mg/2 ml sterile sol ก 
2 Phenytoin sodium inj 250 mg/5 ml sterile sol ก 
4.9 Drugs us in movement disorders   
1 Trihexyphenidyl hydrochloride tab 2 mg tab ก 
2 Trihexyphenidyl hydrochloride tab 5 mg tab ก 
3 Diazepam tab ก 

4 Propranolol hydrochloride tab ก 
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เง่ือนไข 
ใชสำหรับ essential tremor 

5 Trihexyphenidyl hydrochloride tab ก 
6 Clonazepam 

วัตถุที่ออกฤทธ์ิตอจิตและประสาทประเภท 4 
tab ข 

4.10 Drugs us in substance dependence   
4.10.1 Drugs us in smoking cessation   
1 Nortriptyline hydrochloride tab 25 mg tab ก 

4.10.2 Drugs us in opioid dependence   
1 Methadone hydrochloride oral sol 10mg/ml 

ยาเสพตดิใหโทษประเภท 2 
เง่ือนไข 
ใชสำหรับผูปวยติดเฮโรอีน 

syr ง 

5) กลุมยาตานการติดเชื้อ(Anti- Infections)     

5.1 Antibacterial drugs   
5.1.1 Penicillin   
1 Amoxicillin trihydrate 125 mg/5 ml  

ขวด 60 ml 
dry syr ก 

2 Amoxicillin trihydrate 250 mg cap ก 
3 Amoxicillin trihydrate 500 mg cap ก 
4 Dicloxacillin sodium 62.5 mg/5 ml  

ขวด 60 ml 
dry syr ก 

5 Dicloxacillin sodium 250 mg cap ก 
6 Dicloxacillin sodium 500 mg cap ก 
7 Penicillin V 250 mg tab ก 
8 Penicillin V 125 mg/5 ml ขวด 60 ml syr ก 
9 Amoxicillin trihydrate+ Potassium clavulanate  (875/125) 1 gm 

เง่ือนไข                                                                                                         
1. ใชสำหรับการตดิเช้ือที่สงสัยวาอาจจะเกิดจากเชื้อ Haemophilus 
influenzae และ/หรือ Moraxella catarrhalis ที่ดื้อตอ ampicillin           
2. ใชรักษาโรคติดเชื้อผสมระหวางแบคทเีรียชนิด aerobes และ 
anaerobes                                                                                                  
3. ใชยาเม็ดเฉพาะความแรง 500 + 125 mg ในการรักษา melioidosis 
เพ่ือใชเปนยาแทน (alternative drug) ของ oral co-trimoxazole 

tab ค 

10 Ampicillin sodium for inj 250 mg Sterile power ก 
11 Ampicillin sodium for inj 500 mg Sterile power ก 
12 Ampicillin sodium for inj 1 g Sterile power ก 
13 Benzathine benzylpenicillin (Penicillin G benzathine) for inj 1.2 

mu 
Sterile power (as sodium 

or potassium) 
ก 

14 Penicillin G sodium, PGS  for inj 5 mu Sterile power ก 
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15 Cloxacillin sodium for inj 1 g Sterile power ก 
5.1.2 Macrolides   
1 Azithromycin 250 mg 

เง่ือนไข   
1.ใชสำหรับการติดเช้ือทางเดินหายใจสวนลาง กรณีที่ใชยาอื่นไมไดหรือไม
ไดผล  
2.ใชรักษาการติดเช้ือ non-tuberculous mycobacterium (NTM)  
3.ยา azithromycin ขนาด 2 กรัม กิน ครั้งเดียว สำหรับรักษาผูปวย 
early syphilis ที่ไมสามารถ ใชยา penicillin หรือ doxycycline หรือ 
ceftriaxone ได  
4.ใชสำหรับ non-severe rickettsiosis ทีผู่ปวยไมสามารถทนผลขา
งเคียงของยา doxycycline ไดหรอื ผูปวยมีขอหามในการใชยา 
doxycycline 

cap ง 

2 Erythromycin estolate 125 mg/5 ml ขวด 60 ml 
เง่ือนไข  
ใชกับเด็กอายุต่ำกวา 6 ป หมายเหตุ หามใชกับผูปวยโรคตับ 

dry syr ก 

3 Roxithromycin 150 mg tab ก 
5.1.3 Tetracycline   
1 Doxycycline 100 mg cap ก 
5.1.4 Quinolone   
1 Ciprofloxacin 250 mg 

เง่ือนไข  
ใชในกรณีพิเศษตามคำแนะนำของแพทยผูเช่ียวชาญดานโรคตดิเชื้อ เชน 
ใชตอเนื่องจากยาฉีด (sequential therapy หรือ switch therapy) 

tab ง 

2 Norfloxacin 400 mg tab ก 
3 Ofloxacin 200 mg 

เง่ือนไข  
ใชเปนยาแทน (alternative drug) ในการรักษาโรคติดเช้ือแบคทีเรยีกรัม
ลบ 

tab ข 

5.1.5 Sulfonamide   
1 Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole)             

(400 mg/80 mg) 
tab ก 

2 Sulfamethoxazole + Trimethoprim (Co-trimoxazole)            
(200 mg/40 mg) ขวด 60 ml 

Suspension ก 

5.1.6 Cephalosporins, cephamycins, and other beta-lactams   
1 Cefazolin sodium for inj 1 g  

หมายเหตุ  
ใชกอนการผาตัดเพ่ือปองกันการตดิเช้ือ (preoperative antibiotic 
prophylaxis) 
 

Sterile power ก 
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2 Ceftazidime for inj 1 g 

เง่ือนไข  
ใชเปน empiric/specific therapy สำหรับการติดเชื้อ Pseudomonas 
aeruginosa และ melioidosis 

Sterile power ค 

3 Ceftriaxone sodium for inj 1 g 
เง่ือนไข  
1. ใชสำหรับ serious community acquir bacterial infection  
ยกเวนการตดิเช้ือ Pseudomonas aeruginosa  
2. ใชสำหรับ gram-negative meningitis ยกเวนในเด็กอายุนอยกวา 1 
ป  
3. ใชสำหรับการตดิเช้ือ Penicillin Resistant Streptococcus 
pneumoniae (PRSP)  
4. ใชสำหรับการตดิเช้ือแบคทีเรยีกรัมลบบางกรณีในผูปวยที่ไตทำงานบก
พรอง หรือมีขอหามซึ่งไมสามารถใชยา กลุม aminoglycosides ได  
5. ใชสำหรับการตดิเช้ือ Neisseria gonorrhoeae  
6. ใชกับผูปวยซิฟลิสทีไ่มไดตั้งครรภ ซึ่งใช benzathine penicillin หรือ 
doxycycline ไมได 

Sterile power ค 

5.1.7 Aminoglycosides 

ยา streptomycin sulfate และ amikacin sulfate ดูที่ 
Antituberculous drugs 

  

1 Gentamicin sulfate inj 80 mg/2 ml  Sterile sol ก 
2 Amikacin sulfate inj 500 mg/2 ml 

เง่ือนไข  
ใชสำหรับการติดเช้ือแบคทีเรียกรมัลบชนิดที่ดื้อตอ gentamicin และ/
หรือ netilmicin  
หมายเหตุ  
จัดเปนบัญชี ค เมื่อใชรักษา drug-resistant tuberculosis 

Sterile sol ข 

5.1.8 Some other antibacterials   
1 Metronidazole 400 mg tab ก 
2 Metronidazole 500 mg inj Sterile sol ก 
3 Clindamycin 300 mg cap ข 
4 Clindamycin phosphate inj 600 mg/4 ml 

เง่ือนไข  
1.ใชสำหรับการติดเช้ือแบคทีเรียชนิด anaerobes, แบคทีเรยีกรัมบวก
ชนดิรุนแรงในผูปวยที่แพยากลุม beta-lactam แบบ type I 
(anaphylaxis หรือ urticaria) หรือการตดิเช้ือผสมระหวางแบคทเีรียกรัม
บวก และ anaerobes 
2. ใชเปนยาแทน (alternative drug) ในการปองกันหรือรักษา 
Pneumocystis jirovecii pneumonia (PCP) ในผูปวยเอดส  

Sterile sol ข 
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3. ใชเปนยาแทน (alternative drug) กอนการผาตัดเพ่ือปองกันการติด
เช้ือ (pre-operative prophylaxis) ในผูปวยที่มีประวัติแพยา penicillin 
หรือยากลุม beta-lactam อยางรุนแรง  
4. ไมควรใชรักษาโรคตดิเชื้อนอกเหนือไปจากขอ 1 ถึงขอ 3 เนื่องจาก
ความเสีย่งตอการเกิด Antibiotics Associat Colitis (AAC)  
หมายเหตุ  
AAC เกิดไดกับยาตานจุลชีพที่ออกฤทธ์ิกวางทุกชนิดแมแต amoxicillin 

5.1.9 Antituberculous drugs   
1 Ethambutol hydrochloride FC tab 400 mg tab ก 
2 Ethambutol hydrochloride tab 500 mg tab ก 
3 Isoniazid tab 100 mg tab ก 
4 Pyrazinamide tab 500 mg tab ก 
5 Rifampicin cap 300 mg cap ก 
6 Rifampicin cap 450 mg cap ก 
7 STREPTOMYCIN SULPHATE 1 g Sterile powder ค 
8 Amikacin sulfate inj 500 mg/2 ml 

เง่ือนไข  
ใชรักษา drug-resistant tuberculosis 
หมายเหตุ  
ดูรายละเอียดเพ่ิมเติมใน 5.1.7 Aminoglycosides 

Sterile sol ค 

5.1.10 Antileprotic drugs   
1 Dapsone tab 100 mg tab ก 
5.2 Anthelmintics   
1 Albendazole 200 mg tab ก 
2 Albendazole 400 mg/20 ml ขวด 20 ml susp ก 
3 Diethylcarbamazine citrate tab ก 

5.3 Antivirals   
5.3.1 Non-antiretrovirals   
1 Acyclovir 400 mg  

หมายเหตุ  
ไมแนะนำใหใชในเด็กที่เปนโรคอสุีกอีใส (Chicken pox) ชนดิไมรุนแรง 

tab ก 

2 Oseltamivir 75 mg 
เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับการรักษาโรคไขหวัดใหญ ในผูที่มีความเสีย่งตอการดำเนินโรค
รุนแรง หรือแพรกระจายเช้ือใหผูปวย ที่มีความเสี่ยงตอการดำเนินโรค
รุนแรง  
2. ใชสำหรับรักษาโรคไขหวดัใหญที่มีอาการมาไมเกิน 48 ชั่วโมง 
หมายเหตุ  
ไมแนะนำใหใชเพ่ือการปองกันกอนการสัมผัส หรือปองกันหลังการสมัผัส 

cap ค 

3 Acyclovir cream 1 gm cream NED 
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4 FAVIPIRAVIR 200 mg tab NED 
5 MOLNUPIRAVIR 200 mg tab NED 
6 REMDESIVIR 100 mg tab ก 
5.3.2 Antiretrovirals 

ยากลุมนี้เปนยาตามนโยบายเอดสแหงชาติของกรมควบคุมโรค สำนกังาน
ประกันสังคม สำนักงานหลักประกัน สุขภาพแหงชาติ และกรมบญัชีกลาง 

  

1 Dolutegravir (DTG) FC tab 50 mg 
หมายเหตุ  
1. ใชยานี้ตามแนวทางการตรวจวนิิจฉัย รักษา และปองกันการติดเช้ือเอช
ไอวีประเทศไทย ฉบับปจจุบัน  
2. ผูปวยเดิมทีด้ื่อยาควรปรึกษาแพทยผูเชี่ยวชาญกอนสั่งใชยานี้ 

tab ค 

2 Lamivudine (3TC) tab 150 mg tab ก 
3 Lamivudine (3TC) oral sol 10 mg/ml x 60 ml  

เง่ือนไข 
ใชเปน prophylactic therapy ในผูปวยเด็กอายุนอยกวา 2 ป ที่จะไดรับ
ยาเคมีบำบัดหรือยากดภมูิคุมกัน โดยใชยาในระยะสั้น หรือใชในเด็กที่ได
รับการปลูกถายอวัยวะจากผูบริจาคที่ตรวจพบ HBsAg-positive หรอื
ตรวจพบ anti-HBc positive รวมกับ HBsAg-negative 

syr ก 

4 Rilpivirine (RPV) tab 25 mg tab ข 
5 Tenofovir disoproxil fumarate (TDF) tab 300 mg tab  
6 Tenofovir disoproxi fumarate (TDF) 300 mg + Lamivudine (3TC) 

300 mg + Dolutegravir (DTG) 50 mg tab 
หมายเหตุ  
ใหใชยานี้ในกรณีท่ีไมสามารถใชยาสูตร TAF/FTC/DTG ได 

tab ก 

7 Zidovudine (AZT) 100 mg cap ก 
8 Zidovudine (AZT) oral mg/ml x 60 ml syr ก 
9 EFAVIRENZ 600 mg tab ก 
10 EFAVIRENZ 200 mg CAP ก 
11 EFAVIRENZ 50 mg tab ก 
12 ABACAVIR (ABC) 300 MG  

เง่ือนไข  
1. ใชกับผูปวยที่ไมสามารถใชยา tenofovir หรือเกิดผลขางเคียงท่ีไม
สามารถใชยา tenofovir ได (ยา tenofovir ผลขางเคียงท่ีสำคัญคือ  
ผลตอไต และผลตอ bone density)  
2. ใชเปน nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI) ในสูตร
ยาตานไวรัสดื้อยา ในกรณีท่ีการรกัษา ลมเหลวจากเชื้อดื้อยาตานไวรัส
สูตรกอน โดยตองมีผลการตรวจ genotypic resistance ที่ไวกับยา 
abacavir และเชื้อไวตอยาอื่นในสูตรอยางนอย 2 ชนิด  
3. ใชกับเด็กที่ติดเช้ือเอชไอวีอายุ 3 เดือนขึ้นไป  
 

tab ค 
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หมายเหตุ  
1. ผูปวยที่ไดรับยา abacavir อาจมีภาวะ hypersensitivity ไดโดยเฉพาะ
ใน 6 สัปดาหแรก อาการสวนใหญ มักจะมีหลายระบบรวมกัน หากพบ
อาการอยางนอย 2 ขอดังตอไปนี้ 1.1 ไข 1.2 ผื่น 1.3 คลื่นไสอาเจียน   
ทองเสีย ปวดทอง 1.4 ออนเพลียมาก ปวดกลามเนื้อ ปวดขอ (arthralgia) 
1.5 หอบเหนื่อย ไอ เจ็บคอ ใหหยดุยา abacavir ทันทแีละหามใหยา 
abacavir อีก (หาม rechallenge) เพราะอาจจะทำใหผูปวยเสียชีวิตได  
2. การตรวจ HLA B*5701 ขึ้นกับดุลพินิจของแพทย  
3. ในกรณีท่ีไมไดใชยาสูตร dolutegravir bas ผูปวยที่จะใชยานี้เปนสูตร
แรกควรมีคา baseline HIV-1 RNA viral load นอยกวา 100,000 
copies/ml (เนื่องจากยามปีระสทิธิภาพนอยกวา tenofovir เมื่อใหในผู 
ปวยที่มี baseline HIV-1 RNA viral load มากกวา 100,000 
copies/ml) หรือเปนไปตามแนวทางการตรวจวินิจฉัย รักษา และปองกัน
การติดเช้ือเอชไอวีประเทศไทย ฉบับปจจุบัน 

13 ATAZANAVIR 300 mg cap ค 
14 FTC( EMTRICITABINE) 200 mg+TDF 300 mg tab ก 
15 LOPINAVIR(80 MG)+RITONAVIR(20 MG) tab ค 
16 NEVIRAPINE 10 mg./ml. (60 ml.) syrup ก 
17 NEVIRAPINE 200 mg tab ก 
18 RITONAVIR  100 mg tab ค 
19 TENOFOVIR 300 mg+ EMTRICITABINE 200 mg+ EFAVIRENZ 600 

mg 
tab ก 

20 Zidovudine (AZT300 mg)+ Lamivudine 3TC(150 mg) tab ก 
5.3.3 Viral hepatitis   
1 Tenofovir disoproxil fumarate (TDF)  

เง่ือนไข 
1. ใชรักษาหรือควบคุมการตดิเช้ือไวรัสตับอักเสบบีเรื้อรัง (chronic 
hepatitis B virus infection) ในหญิงตั้งครรภ 
2. ใชสำหรับ decompensat cirrhosis (Child–Pugh score B or C) ที่
ตรวจพบ HBV DNA 
3. ใชเปน rescue therapy ในผูปวยอายุ 2-18 ป ที่เปนโรคติดเช้ือไวรัส
ตับอักเสบบีเรื้อรัง กรณี ที่ดื้อตอการรักษาดวยยากลุม nucleoside 
analogs เชน Lamivudine, Telbivudine, หรือ Entecavir เปนตน 
และไมสามารถใช Tenofovir alafenamide (TAF) ได 
4. ใชในผูปวยโรคติดเชื้อไวรสัตับอกัเสบบีเรื้อรัง ที่มีภาวะไตวายเรื้อรงัโดย
มีคา eGFR นอยกวาหรือเทากับ 15 mL/min/1.73 m2 และยังไมไดรับ
การบำบัดทดแทนไต 
คำแนะนำ 
1. ใหตรวจ HIV serology negative 2 ครั้ง หางกัน 1 เดือนกอนเริ่มการ
รักษา ยกเวนในกรณีที่มีความจำเปน 
เรงดวน (ผูปวยที่มีภาวะตบัวาย: hepatic decompensation) ใหมีผล 

tab ง 
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HIV serology negative ในครั้งแรก 
2. ในผูปวยที่มีปจจัยเสี่ยงตอการตดิเช้ือ HIV อยางตอเนื่อง ใหตรวจ anti-
HIV อยางนอยปละ 1 ครั้ง 
3. กรณีตรวจพบ HIV serology positive แนะนำใหรักษารวมโดยแพทย
สาขาโรคติดเชื้อและแพทยสาขาโรคระบบทางเดินอาหาร 
หมายเหตุ 
แนะนำใหติดตามการทำงานของไต ตามแนวทางการรักษาโรคตับอักเสบบี
เรื้อรังของประเทศไทย 

2 Lamivudine (3TC)  
เง่ือนไข 
ใชเปน prophylactic therapy ในผูปวยเด็กอายุนอยกวา 2 ป ที่จะไดรับ
ยาเคมีบำบัดหรือยากดภมูิคุมกันโดยใชยาในระยะสั้น หรือใชในเด็กที่ไดรับ
การปลูกถายอวัยวะจากผูบริจาคท่ีตรวจพบ HBsAg-positive หรือตรวจ 
พบ anti-HBc positive รวมกับ HBsAg-negative 

syr ง 

5.4 Antifungal drugs   
1 Fluconazole 200 mg 

เง่ือนไข  
1.ใชสำหรับ invasive fungal infection บางชนิด  
2.ใชสำหรับ dermatomycoses 

cap ก 

2 Ketoconazole 200 mg  tab ก 
5.5 Antiseptics                                                

1 Ethyl alcohol 70% ขวด 450 ml sol  ก 

2 Ethyl alcohol 70% ขวด 60 ml sol ก 

3 Ethyl alcohol 95% ขวด 450 ml sol ก 

4 Povidone-iodine 10 %w/v ขวด 15 ml sol ก 
5 Povidone-iodine 10 %w/v ขวด 450 ml sol ก 
6 Waterless hand wash (alcohol gel) gel ก 

7 Hydrogen peroxide 6% sol ก 

8 Chlorhexidine gluconate 4% x 60 ml 

หมายเหตุ 
Chlorhexidine gluconate 5% เปนชนิดเขมขนทีใ่ชเตรียม 
Chlorhexidine แบบ freshly prepared 

sol ก 

5.6 Antiprotozoal drugs (ยาสนับสนุน)   

5.6.1 Antimalarials   
1 Chloroquine phosphate 250 mg tab ก 

2 Primaquine phosphate 15 mg tab ก 

3 Primaquine phosphate 7.5 mg tab ก 

4 ARTESUNATE 60 mg inj sterile pwdr ค 
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5.6.2 Other antiprotozoal drugs   
1 Metronidazole 

เง่ือนไข 
ใชสำหรับ amebiasis, giardiasis และ urogenital trichomoniasis 

tab (as base), sterile 
sol (as base) 

ก 

6) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบตอมไรทอ (Endocrine system)    
6.1 Drugs us in diabetes   
6.1.1 Oral antidiabetic drugs   
1 Glipizide 5 mg tab ก 
2 Metformin hydrochloride 500 mg tab ก 
3 Metformin hydrochloride 850 mg tab ก 
4 Pioglitazone hydrochloride 30 mg  

เง่ือนไข 
ใชเปนยาทางเลือก ภายหลังการใชยา Metformin หรือยากลุม 
Sulfonylureas 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1.หามใชยานี้ในผูที่มีหัวใจลมเหลวในระดับที่รุนแรง (NYHA ในระดบั 3 
และ 4 ยานี้อาจทำใหเกิดภาวะหัวใจลมเหลว 
2.ไมควรใชยานี้ในผูปวยที่กำลังเปนมะเร็งกระเพาะปสสาวะ 

tab ข 

6.1.2 Insulins   

1 Isophane insulin (NPH; Isophane protamine insulin)  inj 100 
IU/ml x 10 ml 

sterile sol ก 

2 Biphasic isophane insulin (Mixtard) 
Isophane insulin (NPH) 70% + Soluble insulin (RI) 30% inj 100 
IU/ml x 3 ml  

sterile sol ก 

3 Biphasic isophane insulin (Mixtard) 
Isophane insulin (NPH) 70% + Soluble insulin (RI) 30% inj 100 
IU/ml x 10 ml 

sterile sol ก 

4 Soluble insulin (Neutral insulin; insulin injection)  (RI) inj 100 
IU/ml x 10 ml 

sterile sol ก 

6.2 Corticosteroids/Asthma/COPD   
1 Dexamethasone sodium phosphate inj. 5 mg/ml   sterile sol ก 
2 Dexamethasone tab 4 mg tab ก 
2 Prnisolone 5 mg tab ก 
3 Hydrocortisone sodium succinate for inj 100 mg Sterile powder ก 
4 Triamcinolone acetonide inj 10 mg/ml 

คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ควรระวังการฉีดในตำแหนงหรือรอยโรคท่ีมีการตดิเช้ือหรือสงสัยวาจะมี
การติดเช้ือ 

sterile susp ค 
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2. กรณีฉีดเขาขอ โดย 
2.1 ไมควรฉีดเขาขอใหญในคราวเดียวกันเกิน 2 ขอ ยกเวนผูปวยเดก็ที ่
เปนโรคขออักเสบเรื้อรัง 
2.2 การฉีดยาซ้ำเขาขอเดียวกันควรเวนระยะหางอยางนอย 3 เดือน 
3. กรณีฉีดเขารอยโรค (intralesional injection) สำหรับโรคผิวหนัง ควร
ฉีดเขาในช้ันหนังแท หลีกเลี่ยงการฉีดเขาในช้ันหนังกำพราหรือไขมันใต
ผิวหนัง เพราะทำใหเกิดผลขางเคียง เชน ผิวหนังบาง เปนตน 

6.3 Thyroid and antithyroid drugs   
6.3.1 Thyroid hormones   

1 Levothyroxine sodium (L-thyroxine sodium)  100 mcg tab ก 
6.3.2 Antithyroid drugs   

1 Propylthiouracil 50 mg tab ก 

2 Thiamazole (Methimazole) 5 mg tab ก 

6.4 Drugs affecting bone metabolism (ยาสนับสนุน)   

1 Alendronate sodium tab 70 mg 
 

tab ง 

7) กลุมยา Obstetrics, gynaecology and urinary-tract 
disorders  

  

7.1 Drugs us in obstetrics   
7.1.1 Prostaglandins, prostaglandins antagonists and oxytocics   
1 Oxytocin  sterile sol ก 
7.1.2 Myometrial relaxants   
1 Terbutaline sulfate 0.5 mg/ml sterile sol ก 
7.2 Treatment of vaginal and vulval conditions    
1 Clotrimazole 100 mg vaginal tab ก 
2 Nystatin 100,000 IU Vaginal tab ก 
7.3 Sex hormones         
 Female sex hormones   

1 Norethisterone 5 mg tab ก 
7.4 Contraceptives   
1 Ethinylestradiol 30 mcg + Levonorgestrel 150 mcg tab ก 
2 Lynestrenol 0.5 mg tab ข 
3 Mroxyprogesterone acetate 150 mg/3 ml sterile susp ก 
5 Etonogestrel 68 mg/rod Implant 1 rod  ก 
6 LEVONORGESTREL 0.75 mg  

เง่ือนไข 
Levonorgestrel รูปแบบยาเมด็ใชสำหรับคุมกำเนิดกรณีฉุกเฉินเทานั้น 

tab ก 

7 MULTILOAD CU 375 SL (หวงอนามัย) หวงอนามัย - 
8 Hydroxyprogesterone caproate inj 250 mg/ml  sterile susp ก 
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7.5 Drugs for genito-urinary disorders   
  Drugs for benign prostatic hyperplasia    
1 Alfuzosin hydrochloride 10 mg 

เง่ือนไข 
ใชกับผูปวยโรคตอมลูกหมากโตที่ไมตอบสนองตอการรักษา หรือ ไม
สามารถทนตออาการไมพึงประสงคจากการรักษาดวยยากลุม non-
uroselective alpha-1 adrenergic blockers 

prolong SR tab ง 

2 Doxazosin mesilate 2 mg  Immiate release tab ค 
3 Finasteride 5 mg  

เง่ือนไข 
ใชกับผูปวยโรคตอมลูกหมากโตที่มีอาการผดิปกติในการปสสาวะระดับ
ปานกลางถึงรุนแรง และมีขนาดของตอมลูกหมากมากกวา 40 ml หรือมี
ระดับ prostate specific antigen (PSA) concentrations มากกวา 1.4 
ng/ml 
หมายเหตุ 
finasteride ขนาด 1 mg ที่ใชรักษาศีรษะลานไมจัดเปนยาในบัญชียาหลัก
แหงชาต ิ

tab ง 

7.6 Drugs us in obstetrics   
1 Methylergometrine maleate inj 200 mcg/ml sterile sol ก 
2 Oxytocin inj 10 u/ml sterile sol ก 
3 Misoprostol 200 mcg tab NED 

8) Malignant disease and immunosuppression   

 Drugs affecting the immune response   
1 Dexamethasone 4 mg Tab (as base) ก 
2 Dexamethasone sodium phosphate 5 mg/ml sterile sol ก 
3 Prnisolone 5 mg tab ก 

9) กลุมยาประเภทสารอาหารและท่ีมีผลตอระบบเลือด  
(Nutrition and blood) 

  

9.1 Whole blood, blood products and drugs us in some blood 
disorders 

  

 Drugs us in hypoplastic, hemolytic and renal anemias   
1 Folic acid  5 mg tab ก 
9.2 Fluids and electrolytes   
1 Glucose 50%  ขวด 50 ml   sterile sol ก 
2 Sodium Chloride 0.9%  ขวด 100 ml  sterile sol ก 
3 Sodium Chloride 0.9%  ขวด 1000 ml sterile sol ก 

4 Sodium Chloride for irrigate 0.9%  ขวด 500 ml  sol ก 

5 Sodium Chloride for irrigate 0.9%  ขวด 1000 ml sol ก 

6 Sterile water for injection ขวด 100 ml sterile sol ก 
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7 Sterile water for injection ขวด 1000 ml sterile sol ก 
8 Sterile water for irrigate ขวด 1000 ml sol ก 
9 Glucose powder powder NED 
10 Glucose 5% + Sodium chloride 0.9% inj. x 1,000 ml (D-5-S) sterile sol ก 
11 Glucose 5% + Sodium chloride 0.45% inj. x 500 ml (D-5-S/2) sterile sol ก 
12 Glucose 5% + Sodium chloride 0.45% inj. x 1,000 ml (D-5-S/2) sterile sol ก 
13 Glucose 5% + Sodium chloride 0.3% inj. x 500 ml (D-5-S/3)  sterile sol ก 
14 Glucose 5% + Sodium chloride 0.225% inj. x 500 ml (D-5-S/4) sterile sol ก 
15 Glucose 5% + Sodium chloride 0.18% inj. x 500 ml (D-5-S/5) sterile sol ก 
16 Potassium chloride inj. 20 mEq/10 ml (1.5 g) (KCL) sterile sol ก 
17 Potassium chloride Elixir. 500 mg/5 ml (6.67 mEq/5 ml) 

คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ควรรับประทานยา potassium chloride หลังอาหารทันที ในกรณียา
เม็ดควรดื่มน้ำอยางนอย 180 มิลลิลิตรและหามเอนตัวนอนลงอยางนอย 
30 นาทีหลังรับประทานยาเม็ด 
2. หามใชยา potassium chloride ชนิด elixir กับผูปวยเด็กอายตุำ่กวา 
2 ขวบ เนื่องจากมีแอลกอฮอลเปนสวนประกอบ 

elixir ก 

18 Potassium chloride tab. 500 mg/tab  
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ควรรับประทานยา potassium chloride หลังอาหารทันที ในกรณียา
เม็ดควรดื่มน้ำอยางนอย 180 มิลลิลิตรและหามเอนตัวนอนลงอยางนอย 
30 นาทีหลังรับประทานยาเม็ด 
2. หามใชยา potassium chloride ชนิด elixir กับผูปวยเด็กอายตุำ่กวา 
2 ขวบ เนื่องจากมีแอลกอฮอลเปนสวนประกอบ 

EC tab ก 

19 Calcium chloride + Potassium chloride + Sodium 
chloride + Sodium acetate (Ringer’s acetate)  inj. x 1000 ml 
(LRI) 

sterile sol ก 

20 Sodium bicarbonate inj. 7.5% x 50 ml (44.6 mEq) sterile sol ก 
21 Sodium bicarbonate tab. 300 mg/tab. tab ก 
22 Sodium chloride inj. 0.45% x 1000 ml sterile sol ก 
23 Sodium chloride inj. 0.9% x 500 ml sterile sol ก 
24 Sodium chloride inj. 3% x 500 ml sterile sol ก 
25 Water for injection x 10 ml sterile sol ก 
26 Water for injection x 100 ml sterile sol ก 
27 Water for injection x 1000 ml sterile sol ก 
28 Water for irrigate x 1000 ml sol ก 
29 Glucose 5% in Water Injection x 100 ml (D-5-W) sterile sol ก 
30 Glucose 5% in Water Injection x 500 ml (D-5-W) sterile sol ก 
31 Glucose 10% + Sodium chloride 0.18% inj x 500 ml (D-10-S/5) sterile sol ก 
32 Glucose 10% in Water Injection x 500 ml (D-10-W) sterile sol ก 
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33 Calcium polystyrene sulfonate (Kalimate) 5 g/ซอง Oral pwdr ข 
9.3 Minerals   

1 Calcium carbonate 1,250 mg 
(Elemental calcium 500 mg) 

tab ก 

2 Ferrous fumarate 76 mg/5 ml  ขวด 60 ml 
(Elemental iron 25 mg/5 ml) 

oral sol ข 

3 Ferrous fumarate 200 mg  
(Elemental iron 65 mg) 

tab ข 

9.4 Vitamins and minerals for pregnancy and lactating 
mothers 

  

1 Ferrous fumarate 200 mg  
(Elemental iron 65 mg) 
คำเตือนและขอควรระวัง  
1. หามใชในผูปวยโรคธาลัสซีเมียที่มีภาวะเหล็กเกิน  
2. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีอาการแสดงของโรคธาลสัซีเมีย 

tab ก 

2 Folic acid 5 mg 
เง่ือนไข  
1. ใชสำหรับเสริมโฟเลทตลอดการตั้งครรภ  
2. ใชสำหรับเสริมโฟเลทในชวง 6 เดือนแรกของการใหนมบุตร  
3. กรณีหญิงตั้งครรภที่เคยมีประวัติตั้งครรภหรือคลอดบตุรที่มภีาวะ 
neural tube defect หรือปากแหวงเพดานโหว ควรใชความแรง 5 mg 

tab ก 

3 Iodine 0.15 mg (as Potassium iodide 0.196 mg) + Iron 60.81 mg 
(as Ferrous fumarate 185 mg) + Folic acid 0.4 mg (Triferdine) 

tab ก 

9.5 Vitamins 
Multivitamins ในบัญชียาหลักแหงชาติ มีวิตามินเปนสวนประกอบ 
เทานั้น การผสมแรธาตุ (mineral) หรือตัวยาสำคัญอื่นๆ ไมถือเปนยาใน
บัญชียาหลักแหงชาต ิ

  

1 Multivitamins ขวด 60 ml ใน 5 ml ประกอบดวย 
- Vitamin A 1,000 IU 
- Vitamin D3 : 200 IU 
- Vitamin B1 : 2 mg 
- Vitamin B2 : 1 mg 
- Vitamin B3 : 5 mg 
- Vitamin B6 : 1 mg 
- Vitamin B12 : 10 mcg 
- Lysine 100 mg  
หมายเหตุ 
1. มีปริมาณใกลเคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรไดรับประจำวันในเด็ก
อายุ 1 – 8 ป 
2. ปริมาณที่กำหนดนี้เปนการกำหนดปริมาณยาตอวัน โดยไมจำกัดจำนวน
หนวย (ชอนชา) ที่รับประทานตอครั้ง 

syr ก 
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2 Multivitamins  

ใน 1 เม็ด ประกอบดวย 
- Vitamin A 2,500 IU 
- Vitamin D : 300 IU 
- Vitamin B1 : 1 mg 
- Vitamin B2 : 0.5 mg 
- Vitamin B3 : 7.5 mg 
- Vitamin C : 15 mg 
หมายเหตุ 
1. มีปริมาณใกลเคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรไดรับประจำวันในเด็ก
อายุ 9 - 12 ป และผูใหญ 
2. ปริมาณที่กำหนดนี้เปนการกำหนดปริมาณยาตอวัน โดยไมจำกัดจำนวน
หนวย (เม็ด) ที่รับประทานตอครั้ง 

tab ก 

3 Vitamins B complex                                        
ใน 1 เม็ด ประกอบดวย 
- Vitamin B1 : 1.5 mg 
- Vitamin B2 : 1.7 mg 
- Vitamin B3 : 20 mg 
- Vitamin B5 : 6 mg 
- Vitamin B6 : 2 mg 
- Vitamin B12 : 10 mcg 
- Biotin 150 mcg 
- Folic acid 300 mcg 
หมายเหตุ 
1. มีปริมาณใกลเคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรไดรับประจำวันในเด็ก
อายุ 9 - 12 ป และผูใหญ 
2. ปริมาณที่กำหนดนี้เปนการกำหนดปริมาณยาตอวัน โดยไมจำกัดจำนวน
หนวย (เม็ด) ที่รับประทานตอครั้ง 

tab ก 

4 Vitamins B6 (Pyridoxine hydrochloride) 50 mg 
คำเตือนและขอควรระวัง 
การรับประทานวิตามิน B6 ขนาดตั้งแต 200 มิลลิกรมัตอวัน ขึ้นไปเปน 
เวลานาน มีความสมัพันธกับการเกิด neuropathy ได 

tab ก 

5 Vitamins C 100 mg tab ก 
6 Vitamin B1-6-12 

ใน 1 เม็ดประกอบดวย 
-Vitamin B1 : 100 mg        
-Vitamin B6 : 7.5 mg 
-Vitamin B12 : 75 mcg 

tab NED 

7 Folic acid tab 5 mg tab ก 
8 Vitamin B complex inj 1 ml sterile sol ข 
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หมายเหตุ 
มีปริมาณใกลเคียงกับปริมาณสารอาหารที่ควรไดรับประจำวันในเดก็อายุ 
9 - 12 ป และผูใหญ 

9 Vitamin D2 (Ergocalciferol) 20,000 u  
เง่ือนไข 
เปน first -line drug ในผูปวยที่มีภาวะขาดวิตามิน D 

cap ก 

10 Vitamin K1 (Phytomenadione) inj 1mg/ml sterile sol ก 
11 THIAMINE (VIT B1 INJ.) 100 mg. sterile sol ก 

9.6 
Vitamins and minerals for pregnancy and lactating 
mothers 

 
 

1 

Ferrous fumarate 200 mg (Elemental iron 65 mg) 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. หามใชในผูปวยโรคธาลัสซีเมียที่มีภาวะเหล็กเกิน 
2. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีอาการแสดงของโรคธาลสัซีเมีย 

tab 

ก 

2 

Folic acid tab 5 mg 
เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับเสริมโฟเลทตลอดการตั้งครรภ 
2. ใชสำหรับเสริมโฟเลทในชวง 6 เดือนแรกของการใหนมบุตร 
3. กรณีหญิงตั้งครรภที่เคยมีประวัติตั้งครรภหรือคลอดบตุรที่มภีาวะ 
neural tube defect หรือปากแหวงเพดานโหวควรใชความแรง 5 mg 

tab 

ก 

10) กลุมยาท่ีมีผลตอระบบกลามเนื้อลายและขอตอ 
(Musculoskeletal and joint diseases)  

  

10.1 Drugs us in rheumatic diseases and gout   
10.1.1 Non-steroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs)   
1 Aspirin (Acetylsalicylic acid) 300 mg EC tab ก 
2 Diclofenac sodium 25 mg EC tab ก 
3 Naproxen 250 mg tab ก 
4 Ibuprofen 200 mg  

คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ไมควรใช ibuprofen ระยะยาวในผูปวยที่ใช low dose aspirin 
เนื่องจากอาจมีผลตอตานประสิทธิภาพในการปองกันโรคหัวใจของยา
แอสไพริน 
2. ใชในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนข้ึนไปเทานั้น 
3. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีเกล็ดเลือดตำ่ เชน ไขเลือดออก 

EC tab ก 

5 Ibuprofen 400 mg 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ไมควรใช ibuprofen ระยะยาวในผูปวยที่ใช low dose aspirin 
เนื่องจากอาจมีผลตอตานประสิทธิภาพในการปองกันโรคหัวใจของยา
แอสไพริน 

EC tab ก 
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2. ใชในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนข้ึนไปเทานั้น 
3. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีเกล็ดเลือดตำ่ เชน ไขเลือดออก 

6 Ibuprofen 100 mg/5 ml ขวด 60 ml 
คำเตือนและขอควรระวัง 
1. ไมควรใช ibuprofen ระยะยาวในผูปวยที่ใช low dose aspirin 
เนื่องจากอาจมีผลตอตานประสิทธิภาพในการปองกันโรคหัวใจของยา
แอสไพริน 
2. ใชในเด็กที่มีอายุ 3 เดือนข้ึนไปเทานั้น 
3. ระมัดระวังการใชในผูปวยที่มีเกล็ดเลือดตำ่ เชน ไขเลือดออก 

Suspension ก 

7 Mefenamic 250 mg cap NED 
8 dicloFENAC  inj. 75 mg sterile sol ก 
10.1.2 Drugs for treatment of gout and hyperuricaemia   
1 Colchicine 0.6 mg 

คำเตือนและขอควรระวัง 
ยานี้มีผลขางเคียงทำใหอุจจาระรวงและอาจทำใหกลามเนื้อลายสลาย 
(rhabdomyolysis) จึงควรระมัดระวัง การใชรวมกับยาที่ทำใหกลาม-  
เนื้อลายสลายเชน ยาในกลุม statins เปนตน 

tab ก 

2 Allopurinol 100 mg 
คำเตือนและขอควรระวัง  
การลดความเสี่ยงหรือความรุนแรงตอการเกิด severe cutaneous 
adverse reactions (SCAR) จากการใช allopurinol ทำไดโดย  
1. เฝาระวังอาการอยางใกลชิดในผูปวยทุกรายในชวง 2-4 สัปดาหแรกของ
การใหยา  
2. ควรเริ่มใชยาในขนาดต่ำและคอยๆ ปรับขนาดยาเพ่ิมขึ้นชาๆ ในผู
สูงอายุและผูปวยที่มีการทำงาน ของไตบกพรอง 

tab ก 

10.1.3 Opioids   
1 Tramadol 50 mg cap ค 
10.2 Drugs us in neuromuscular disorders    
10.2.1 Skeletal muscle relaxants 

1. ยากลุมนี้ใชบรรเทาการหดเกร็งของกลามเนื้อที่เปนรุนแรงในโรคบาง
ชนดิ เชน บาดทะยัก การบาดเจ็บของ ไขสันหลัง และ multiple 
sclerosis  
2. ไมใชยากลุมนี้กับอาการหดเกรง็กลามเนื้อจากการเลนกีฬาหรือการ
บาดเจ็บ  
3. ควรใชยากลุมนี้ดวยความระมัดระวัง เนื่องจากการลด muscle tone 
อาจเพิ่ม disability ใหกับผูปวย 

  

1 Diazepam 2 mg tab ก 
2 Diazepam 5 mg tab ก 
3 Diazepam inj. 5 mg/ml sterile sol ก 
4 Tolperisone 50 mg tab NED 
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10.2.2 Neuropathic pain   
1 Gabapentin 100 mg cap ง 
10.3 Drugs for relief of soft-tissue inflammation   
10.3.1 Rubifacients   
1 Methyl Salicylate Cream Compound cream ก 

11) Eye   

11.1 กลุมยาตานการติดเชื้อท่ีตา (Anti-infective eye preparations)    
11.1.1 Antibacterials and eye wash solution 

1. ใชเปนยาสำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียเทานั้น  
2. ควรใชยาใหเหมาะสมกับชนิดของเชื้อ เชน ชนิดกรัมบวก หรือกรัมลบ 

  

1 Boric acid 3% ขวด 150 ml eye wash sol ก 
2 Chloramphenicol  1 % w/w 5 g eye oint ก 
3 Polymyxin B sulfate 5000 iu + Neomycin sulfate 2 mg + 

Gramicidin 0.025 mg (per 1 ml) (Poly-oph) 
หมายเหตุ  
ยาที่มีสวนผสมของ polymyxin B อาจสงผลใหเกิดการดื้อของเช้ือในทาง 
systemic จึงตองใชอยางระมัดระวัง เฉพาะกรณีที่มีความจำเปนเทานั้น 

eye drop ค 

4 Oxytetracycline/Polymyxin B sulfate 3.5 gm (Terramycin) Eye oint NED 
11.1.2 Antibacterials with corticosteroids 

1. การใชยากลุมนี้ควรอยูในความดูแลของผูเช่ียวชาญ เพราะยามีที่ใช
จำกัด หากใชไมถูกตองอาจไมปลอดภัย  
2. หามใชในอาการตาแดงท่ียังมิไดรับการตรวจวินิจฉัยสาเหตุที่ชัดเจน 
เพราะอาจเกิดอันตรายไดเชน การใชในอาการตาแดงท่ีเกิดจากเช้ือ 
herpes simplex virus อาจทำใหเกิดแผลที่กระจกตาไปจนถึงตาบอดได
เปนตน  
3. ใชสำหรับการอักเสบรุนแรงในลูกตาสวนหนาหรือหลังผาตัด และปอง
กันการติดเช้ือแบคทีเรียในกลุมเสีย่ง 

  

1 Dexamethasone/Neomycin sulfate (1 mg/3.5 mg ตอ ml) 
(Dex-oph) 

Eye/ear drop ค 

11.2 Mydriatics and cycloplegics   
1 Atropine sulfate eye drop 1% x 5 ml eye drop ค 
11.3 Antihistamine and cholinergic preparations   
1 Antazoline hydrochloride 0.05%+ Tetrahydrozoline 

hydrochloride 0.04% (Hista-oph) 
eye drop ก 

11.4 Local anesthetic   
1 Tetracaine hydrochloride 0.5 % 

เง่ือนไข  
หามใหผูปวยนำกลับบาน 

Eye drop ก 

11.5 Tear deficiency, ocular lubricants and astringents   
1 Hypromellose (with preservative) 0.3 % w/v (Miltear MD) Eye drop ก 
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12 Ear, nose, oropharynx, oral cavity and the rectal    

12.1 Drugs acting on the ear   
 Otitis externa and otitis mia   
1 Chloramphenicol 1% ear drop ก 
12.2 Drugs acting on the nose   
 Drugs us in nasal allergy   
1 Fluticasone furoate 27.5 mcg/spray ขวด 120 sprays (Avamys) 

เง่ือนไข  
ใชกับผูปวยอายุ 2 ปขึ้นไปในขอบงใช  
1. โพรงจมูกอักเสบจากภูมิแพที่เกิดตามฤดูกาลและตลอดป  
2. เย่ือบุตาอักเสบจากภูมิแพ 

Nasal spray ค 

12.3 Drugs acting on the oropharynx and oral cavity   
12.3.1 Drugs us in treatment of oral ulcer   
1 Triamcinolone acetonide 0.1% 1 g (Kenalog) Oral paste ก 
2 Glycerin borax ขวด 15 ml sol ก 
3 Chlorhexidine gluconate 0.12% w/v mouthwash ขวด 250 ml mouthwash sol ก 
4 Boric acid-Thymol m/w ขวด 60 ml (Dobell) Sol NED 
12.3.2 Drugs us in prevention and treatment of dental plaque and 

caries 
  

1 Chlorhexidine gluconate 0.12% w/v mouthwash ขวด 250 ml mouthwash sol ก 
12.3.3 Other dental preparations   
1 Epinephrine (Adrenaline) inj. 1 mg/ml sterile sol ก 
2 Sodium Chloride 0.9%  ขวด 100 ml  sterile sol ก 
3 Sodium chloride inj. 0.9% x 500 ml sterile sol ก 
4 Sodium Chloride 0.9%  ขวด 1000 ml sterile sol ก 

12.4 Drugs acting on the rectal    
 Antihaemorrholdal preparation   
1 Hydrocortisone/Cinchocain HCL (PROCTOSYL)  (5 mg/5 mg) suppositories NED 
 Laxatives   
1 Sodium chloride 15% w/v (UNISON) ขนาด 133 ml rectal sol ก 
2 Sodium chloride 15% w/v (UNISON) ขนาด 20 ml  

 
rectal sol ก 

13 Skin   

13.1 Anti-infective skin preparations   
13.1.1 Antibacterial preparations   
1 Sulfadiazine silver 1% 30 g cream ก 
2 Chlorhexidine scurb 4% ขวด 450 ml sol ก 
3 Framycetin sulfate 1% (Sofatulle) Gauze dressing NED 
4 Chlorhexidine gluconate 1% ขวด 50 g cream ก 



  
บัญชียาโรงพยาบาลรัตภูมิ จังหวัดสงขลา ฉบับปรับปรุง ป 2567 29 

 

No. กลุมยา/กลุมยอย/generic name รูปแบบ ประเภท 
13.1.2 Antifungal preparations   
1 Benzoic acid + Salicylic acid (Whitfield’s ointment)  oint ก 
2 Clotrimazole1% 5 g cream ก 
13.1.3 Parasiticidal preparations   
1 Benzyl benzoate 25% ขวด 450 ml emulsion ก 
13.2 Topical antipruritics   
1 Calamine ขวด 60 ml 

หมายเหตุ  
หากในสูตรตำรับยามี phenol เปนสวนประกอบ ตองมีความเขมขนของ 
phenol ไมเกิน 0.5 - 1% 

lotion ก 

13.3 Topical corticosteroids 
ควรระมัดระวังการใชยาทาสเตียรอยดที่มีความแรงสูงและสูงมากในเด็ก
เล็ก และผูสูงอายุ โดยเฉพาะผิวหนัง บริเวณรอบดวงตา ขอพับตาๆ เย่ือบุ
ปาก ทวาร และอวัยวะเพศ เนื่องจากบุคคลกลุมนี้มีผิวหนังบางจึงอาจมี
ผลขางเคียง ตอผิวหนังบริเวณที่ทายา และยาอาจถูกดูดซึมทำใหเกิดผล 
ขางเคียงท่ีเปน systemic side-effect ได 

  

1 Betamethasone valerate 0.1% 5 gm cream ก 
2 Triamcinolone acetonide 0.02%5 g cream ก 
3 Triamcinolone acetonide 0.1%5 g cream ก 
4 Betamethasone/Neomycin (1 mg/5 mg) 5 gm cream NED 
13.4 Moisturizer/Emollients and protectives   
1 Olive oil ขวด 450 ml oil ก 
2 Zinc oxide 5 gm paste ก 
13.5 Preparations for warts and calluses   
1 Salicylic acid 25 gm ขวด 100 ml sol ก 
13.6 Other preparations for psoriasis (excluding topical 

corticosteroids) 
  

1 Coal tar shampoo 1 % ขวด 120 ml shampoo ก 

14 Immunological products and vaccines   

1 Diphtheria-Tetanus vaccine (dT) Inj. ก 
2 Diphtheria-Tetanus-Pertussis vaccine(whole cell) (DTPw) Inj. ก 
3 Diphtheria-Tetanus-Pertussis + Heppatitis B + Haemophilus 

influenza tybe b vaccine (DTP-HB-Hib) 
Inj. ก 

4 Hepatitis B vaccine 20 mcg/ml (HBV) Inj. ก 
5 Japanese encephalitis vaccine, live attenuat  

(Live Attenuat JE vaccine)  
Inl. ก 

6 BCG vaccine (Bacillus Calmette-Guérin) Inj. ก 
7 Measles-Mumps-Rubella vaccine (MMR) Inj. ก 
8 Poliomyelitis vaccine, live attenuat (OPV)  

ชนดิ bivalent และ trivalent 
oral sol/susp ก 
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9 Inactivat poliovirus vaccine (IPV) 

(เฉพาะชนิดที่เปนวัคซีนเดี่ยว) 
Inj. ก 

10 Rabies immunoglobulin, horse inj 1,000 iu/5 ml (ERIG)  Inj. ก 
11 Rabies vaccine inj 0.5 ml (PVRV, Spea) 

ยกเวนชนิด human diploid cell vaccine (HDCV) 
เง่ือนไข 
1. ใชสำหรับ post-exposure protection 
2. ใชสำหรับ pre-exposure protection ในประชากรกลุมที่มีความเสี่ยง
สูง 

Inj. ก 

12 Tetanus antitoxin, horse  inj 250 iu/2 ml (TAT) Inj. ก 
13 Influenza vaccine ชนิดวัคซีนรวม 3 สายพันธุ (trivalent)  

ตามที่องคการอนามัยโลกกำหนดในแตละป 
เง่ือนไข  
1. บุคลากรทางการแพทยและเจาหนาที่ท่ีเก่ียวของกับผูปวย  
2. ผูที่มีโรคเรื้อรัง คือ ปอดอุดกั้นเรื้อรัง หอบหืด หัวใจ หลอดเลือดสมอง 
ไตวาย ผูปวยมะเร็งท่ีไดรับยาเคมบีำบัด และเบาหวาน  
3. บุคคลท่ีมีอายุ 65 ปขึ้นไป  
4. หญิงมีครรภ อายุครรภ 4 เดือนขึ้นไป  
5. เด็กอายุ 6 เดือนถึง 2 ป  
6. ผูพิการทางสมองชวยเหลือตัวเองไมได  
7. โรคธาลสัซเีมีย ภูมคุิมกันบกพรอง (รวมถึงผูติดเช้ือเอชไอวีที่มีอาการ) 
8. ผูที่มีน้ำหนักตั้งแต 100 กิโลกรัม หรือ ดัชนีมวลกาย ตั้งแต 35 กิโล
กรัมตอตารางเมตร 

Inj. ก 

14 Hepatitis B immunoglobulin, human inj 180 u/ml (HBIG) 
เง่ือนไข 
ใชรวมกับการฉีด Hepatitis B vaccine เฉพาะในกรณดัีงตอไปนี้ 
1. ทารกแรกเกิดท่ีมารดามี HBsAg เปนบวก 
2. เม่ือผิวหนังหรือเย่ือเมือกสมัผสักับเลือดหรือสารคัดหลั่งท่ีมี HBsAg  
เปนบวก เชน บุคลากรทางการแพทยที่เกิดอุบัติเหตุสมัผสัโรคจากการ
ทํางานตามแนวปฏิบัติของสถานพยาบาลนั้น ๆ หรือผูที่ถูกขมขืน 
3. ปองกันผูปวยจากการกลับเปนโรคตับอักเสบบีซ้ำหลังจากไดรับการ
เปลี่ยนตับแลว 
หมายเหตุ 
ในทารกแรกเกิดซึ่งมารดามีอายุครรภปกติ การใหวัคซีนภายใน 24 ชั่วโมง 
สามารถปองกันการติดเช้ือไดมากอยูแลว การให HBIG ไมทําใหการปอง
กันสูงข้ึน 

Inj. ค 

15 HPV VACCINE (GARDASIL) 0.5 ml (เฉพาะรณรงค)   Inj. ก 
16 Meningo coccus (MENCEVAX) (วัคซีนไขกาฬหลังแอน) vaccine 

(เฉพาะรณรงค) 
Inj. ก 

17 Measles -Rubella vaccine (MR) (เฉพาะรณรงค) Inj. ก 
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15 Anaesthesia   

15.1 General anaesthesia   
 Local anaesthesia   
1 Lidocaine hydrochloride 1%  50 ml sterile sol (local 

infiltration) 
ก 

2 Lidocain hydrochloride jelly 2%  30 gm gel ก 
3 Lidocain spray 10% spray ก 
4 Lidocaine hydrochloride inj 2% x 50 ml sterile sol (local 

infiltration) 
ก 

5 Lidocaine hydrochloride viscous 2% x 100 ml sol ก 
6 Lidocaine hydrochloride 2% + Epinephrine 1:200,000 inj x 50 

ml 
sterile sol (local 

infiltration) 
ก 

16 Drugs us in poisoning and toxicology  
ยาในกลุมนี้หลายชนิดไมปรากฏเปนยาในบัญชีนี้ เนื่องจากเปนยากำพรา 
(orphan drugs) ที่มีปญหาการจดัหาและไมมีทะเบียนตำรับยา แตควร 
สงเสริมใหมีการจัดหามาใชและควรอนุมัติใหเบิกคายาได 
หมายเลขโทรศัพทของศูนยพิษวิทยา เชน ศูนยพิษวิทยา ร.พ.รามาธิบดี 
โทร.1367 ศูนยพิษวิทยา ร.พ.ศิริราช 
โทร.0 2419 7007 คลินกิพิษจากสัตว สถานเสาวภา สภากาชาดไทย โทร.
0 2252 0161-4 ตอ 125, 130, 131 (ในกรณีถูกงูท่ีมีพิษกัด)  

  

16.1 Snakebite poisoning    
1 Antivenom sera, Cobra (งูเหา) for inj 600 mcg Inj. ก 
2 Antivenom sera, Malayan pit viper (งกูะปะ) for inj 1.6 mg Inj. ก 
16.2 Mushroom and microbial poisoning    
1 Acetylcysteine (N-acetylcysteine) inj 300 mg/3 ml 

เง่ือนไข 
ใชรักษาภาวะพิษตอตับจากเห็ดพษิกลุมที่มีอะมาทอกซิน (amatoxin 
containing mushrooms)  

sterile sol ก 

16.3 Pesticide & herbicide poisoning    
1 Atropine sulfate  0.6 mg/ml inj. 

เง่ือนไข  
ใชตานพิษ  cholinesterase inhibitors (เชน organophosphates, 
carbamates) และภาวะ cholinergic crisis 

sterile sol ก 

2 Pralidoxime chloride (2-PAM) for inj 1 g 
เง่ือนไข 
ใชบำบัดพิษเฉียบพลันจาก organophosphates 

sterile powder ก 

16.4 Corrosive Poisoning   
1 Calcium gluconate inj 10% x 10 ml 

เง่ือนไข 
ใชบำบัดพิษจาก hydrofluoric acid 

sterile sol ก 
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หมายเหตุ 
ใหฉีดเขาหลอดเลือดอยางชา ๆ การฉีดเร็วอาจทำใหผูปวยเสยีชีวิตได 

16.5 Cyanide and Hydrogen sulfide poisoning   
1 Sodium nitrite 300 mg/10 ml  

ยากำพรา 
เง่ือนไข 
ใชบำบัดพิษเฉียบพลันจากไซยาไนด และไฮโดรเจนซลัไฟด 
คำเตือนและขอควรระวัง 
การใชยาปริมาณมากเกินไปอาจทำใหเกิดภาวะ cardiovascular 
collapse, methaemoglobinaemia และ อาจเสียชีวิตได 

sterile sol ค 

2 Sodium thiosulfate  250 mg 
ยากำพรา 
เง่ือนไข 
ใชบำบัดพิษเฉียบพลันจากไซยาไนด 

sterile sol ค 

16.6 Drug poisoning   
1 Acetylcysteine (N-acetylcysteine) inj 300 mg/3 ml 

เง่ือนไข 
ใชแกพิษจากการไดรับ paracetamol เกินขนาด  

sterile sol ก 

2 Calcium gluconate inj 10% x 10 ml 
เง่ือนไข 
ใชบำบัดพิษจาก calcium channel blockers และ beta blockers 
หมายเหตุ 
ใหฉีดเขาหลอดเลือดอยางชา ๆ การฉีดเร็วอาจทำใหผูปวยเสยีชีวิตได 

sterile sol ก 

3 Naloxone hydrochloride 0.4 mg/ml  
เง่ือนไข 
ใชบำบัดอาการพิษเฉียบพลันจากสารกลุม opioids หรือยา clonidine 

sterile sol ก 

4 Sodium bicarbonate inj 7.5% x 50 ml (44.6 mEq)  

เง่ือนไข 
ใชบำบัดภาวะ hyperkalemia หรือพิษเฉียบพลันจากสาร tricyclic 
antidepressants หรือ antiarrhythmics type I 

sterile sol ก 

5 Vitamin K1 (Phytomenadione) inj 10 mg/ml  
เง่ือนไข 
ใชบำบัดภาวะยา anticoagulants (coumarin derivatives) เกินขนาด 
 

sterile sol ก 

16.7 Drugs us for absorption inhibition and elimination of toxin   
1 Activated charcoal 50 gm 

เง่ือนไข 
ใชดูดซับสารพิษท่ัวไปที่ไดรับในทางเดินอาหาร 

pwdr ก 

2 Sodium bicarbonate inj 7.5% x 50 ml (44.6 mEq)  sterile sol ก 
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เง่ือนไข 
ใชปรับปสสาวะใหเปนดาง เพ่ือเรงการกำจัดสารพิษ เชน salicylates  

เปนตน 

17 Miscellaneous   

1 Ammonia ขวด 450 ml sol ก 
2 Lubricate jelly 50 gm gel NED 
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บัญชียาสมุนไพรในโรงพยาบาลรัตภูมิ  

1.บัญชียาสมุนไพร 

No. รายการยา รูปแบบ ประเภท 
1 ขมิ้นชนั  500 mg cap  ED 
2 ยาอมมะแวง tab ED 
3 ฟาทะลายโจร  (สารสกัด 12mg) 500 mg cap ED 
4 ครีมพญายอ  5 g cream ED 
5 ไพลครีม 30 g ointment ED 
6 ครีมใบบัวบก  20 g cream ED 
7 เจลพริก  30 g gel ED 
8 ยาระบายมะขามแขก tab ED 
9 ประสะไพล 500 mg cap ED 
10 ยาหอมนวโกฐ 30 g ยาผง ED 
11 จันทนลีลา 500 mg cap ED 
12 สหัสธารา 500 mg cap ED 
13 ชาขิง ยาผง ED 
14 มะระขี้นก 500 mg cap ED 
15 เพชรสังฆาต 400 mg cap ED 
16 ปราบชมพูทวีป 500 mg cap ED 
17 ยาธาตุอบเชย  ขวด 120 ml ยาน้ำ ED 
18 เถาวัลยเปรียง 400 mg cap ED 
19 ยาตรผีลา 500 mg cap ED 
20 ยาเบญจกูล 400 mg cap ED 
21 ยาแกไอมะขามปอม ยาน้ำ ED 
22 ยาหอมเทพจิตร tab ED 
23 ยาบำรุงโลหิต 500 mg cap ED 
24 ชาชงหญาดอกขาว ชาชง ED 
25 ชาชงรางจืด ชาชง ED 
26 ลูกประคบ - - 
27 เจลวานหางจระเข  15 g gel NED 
28 ยาเขียวหอม 500 mg cap ED 
29 ยาสมุนไพรเผายา 30 g ซอง ED 
30 ยาศุขไสยาศน 500 mg ซอง ED จ2 
31 ยาพอก ซอง ED 
32 ยาทำลายพระสเุมรุ 500 mg cap ED จ2 
33 ยาทำลายพระสเุมรุ 2 g ซอง ED จ2 
34 ยาตมรักษาวัยทอง 30 g ซอง ED 
35 ยาตมบำรุงน้ำนม 30 g ซอง ED 
36 ยาตมตรีผลา 30 g. ซอง NED 
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37 ฝาง 15 g. ซอง ED 
38 น้ำยาอดบุหรี่ 240 ml. ขวด ED 
39 น้ำมันกัญชา 10 ml ขวด ED จ2 
40 ดีปลี 15 g. ซอง NED 
41 คำฝอย 15 g. ซอง ED 
42 กานพลู 15 g ซอง ED 
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บัญชียาสนับสนุน 

1.บัญชียา service plan 9 รายการกรณี refer back  

No. รายการยา รูปแบบ ประเภท 
1 Alendronate 70 mg tab ง 
2 Atorvastatin 40 mg tab ข 
3 Carvedilol 25 mg tab ค 
4 Carvedilol 6.25 mg tab ค 
5 Hydroxyprogesterone 250 mg inj ข 
6 Montelukast 10 mg tab ค 
7 Nicardipine 10 mg inj. inj ค 
8 Progesterone 100 mg  cap ง 
9 Vitamin D2 200,000 IU cap ก 
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บัญชียาสนับสนุน 

2.บัญชียาสนับสนุนเฉพาะรายจากหนวยงานนอก 

No. รายการยา รูปแบบ ประเภท 
1 Chloroquine phosphate 250 mg tab ก 
2 Primaquine phosphate 15 mg tab ก 
3 Primaquine phosphate 7.5 mg tab ก 
4 ARTESUNATE 60 mg inj. sterile sol ค 

 

 


